
 

COMUNE DI BIANCHI  
 

Piazza Matteotti n° 15 - C.A.P. 87050 Tel./Fax 0984 967058/94 - Part. IVA / C.F.: 00388560781 - www.comune.bianchi.cs.it           

 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di marzo alle ore 13:30, in modalità a 
distanza, mediante collegamento in videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Comunale: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Taverna Pasquale Sindaco Presente 

Pascuzzo Rino Assessore Presente 

Moraca Erika Assessore Presente da remoto 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Prof. Pasquale Taverna 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Spataro da remoto 
 
Il Sindaco, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  

  COPIA 

  N. 27 
 

Data 27-03-2024 

OGGETTO: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica inerente contributo per il "Fondo investimenti stradali 
nei piccoli Comuni" di cui all'art.19 del decreto-legge 10 agosto 2023, 
n. 104 - Intervento denominato Lavori per messa in sicurezza e 
manutenzione di strade del territorio comunale - CUP: 
E67H24000500001 
 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 Visti: 
o la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
o il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell'articolo 30, 

comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 
procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica 
dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del 
Fondo progetti”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, lettera a), che prevede 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere e alimentare un sistema 
gestionale informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per 
opere pubbliche e degli interventi correlati; 

o il decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
febbraio 2017, n. 18, recante “Interventi urgenti per la coesione sociale e territoriale, 
con particolare riferimento a situazioni critiche in alcune aree del Mezzogiorno”, ed in 
particolare l’articolo 7-bis, comma 2, ai sensi del quale «il riparto delle risorse dei 
programmi di spesa in conto capitale finalizzati alla crescita o al sostegno degli 
investimenti da assegnare sull'intero territorio nazionale, che non abbia criteri o 
indicatori di attribuzione già individuati alla data di entrata in vigore della presente 
disposizione, deve essere disposto anche in conformità all'obiettivo di destinare agli 
interventi nel territorio delle regioni Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Calabria, 
Puglia, Sicilia e Sardegna un volume complessivo di stanziamenti ordinari in conto 
capitale almeno proporzionale alla popolazione residente»; 

o il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile”; 
o il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

ottobre 2023, n. 136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di 
attività economiche e finanziarie e investimenti strategici”; 

o l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello 
stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, 
denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 
milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro 
per l'anno 2025, sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza 
e manutenzione di strade comunali; 

o l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad 
un decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei 
requisiti e delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli 
Comuni»; 

o il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186 recante la 
“Riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

o la direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per l’attività amministrativa e 
la gestione, emanata con D.M n. 3 del 9 gennaio 2024, con la quale sono stati conferiti 
ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi 
per l’anno 2024 ed assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza; 

 Considerato che, con Decreto Interministeriale del 14/03/2024, attuativo dell’art. 19 del 
d.l. 104/2023 che istituisce, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui 
risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 milioni di euro per l’anno 2024 e 12 
milioni di euro per l’anno 2025, sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa 
in sicurezza e manutenzione di strade comunali sono stati disciplinati i requisiti e le 
modalità di accesso al succitato fondo disponendo che possono accedere al Fondo i 



Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla 
popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

 Dato atto che è intenzione di questa amministrazione provvedere alla candidatura di un 
intervento di messa in sicurezza e manutenzione di alcune strade del territorio comunale; 

 Considerato che a tal proposito è stato dato indirizzo all’Ufficio Tecnico comunale per la 
predisposizione di un progetto di fattibilità tecnico-economica; 

 Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato “Messa in 
sicurezza e manutenzione di strade del territorio comunale”, predisposto dall’Ing. Giacomo 
taverna in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, redatto ai sensi dell’art. 
41 del D. Leg.vo 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici), dell’importo complessivo 
di € 149.735,28 di cui € 112.196,50 per lavori compresi oneri di sicurezza e costi per la 
manodopera ed € 37.538,78 per somme a disposizione dell’amministrazione, composto dai 
seguenti elaborati:  
- 1_TAV.01_Relazione generale e tecnica 
- 2_TAV.02_Relazione di sostenibilità dell'opera 
- 3_TAV.03_Inquadramento territoriale 
- 4_TAV.04_Planimetrie di progetto 
- 5_TAV.05_Particolari costruttivi 
- 6_TAV.06_Computo metrico estimativo 
- 7_TAV.07_Quadro economico 
- 8_TAV.08_Cronoprogramma 
- 9_TAV.09_Disciplinare descrittivo e tecnico 
- 10_TAV.10_Prime indicazioni e misure per sicurezza dei luoghi di lavoro 
- 11_TAV.11_Piano preliminare di manutenzione dell'opera  

e con il seguente quadro economico: 
 
A LAVORI E PRESTAZIONI DI BENI E SERVIZI

A1 Lavori soggetti a ribasso € 109,460.00
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2,736.50

Totale lavori a base d'asta (A1+A2) € 112,196.50
TOTALE VOCE A (A1+A2) € 112,196.50

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Rilievi, accertamenti e indagini

B1.1 Rilievi e misure € 3,000.00
B1.2 Indagini geognostiche
B1.3 Relazione geologica e pericolosità sismica

3,000.00€       
B2 Spese generali e tecniche 

B2.1 Spese per pubblicità, commissioni di gara € 2,000.00
B2.2 Spese per imprevisti € 4,000.00
B2.3 Spese RUP, supporto al RUP, validazione e verifica ( 2% di A1) € 2,243.93
B2.4 prog, D.L., coord. sicurezza,contab.,certificato regolare esecuzione € 11,245.90
B2.5 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.) € 569.84

€ 20,059.67
B3 IVA ed altre imposte

B3.1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 11,219.65
B3.3 I.V.A. competenze tecniche (22%) € 3,259.46

€ 14,479.11
TOTALE VOCE B (B1+B2+B3) € 37,538.78

TOTALE FINANZIAMENTO € 149,735.28  
 

 Considerato che ai sensi dell’art. 41 del D. Leg.vo 36/2023 (Nuovo codice dei contratti 
pubblici) la progettazione in materia di lavori pubblici, si articola in 2 livelli di successivi 
approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo;  

 Dato atto che è stato generato il CUP dell’intervento: E67H24000500001 
 Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha già la disponibilità;  
 lett. a), D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.; 
 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e s.m. i., recante “Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione 
del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare l'art. 48 che definisce le 
competenze della Giunta comunale;  



 Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la 
programmazione degli interventi (art. 200);  

 Visto il D.Lgs. n°36/2023; 
 Visto il decreto del Sindaco n°2 del 02/01/2024 con cui si individuava il Responsabile del 

Servizio Tecnico- Manutentivo e venivano conferite le relative posizioni organizzative;  
 Visto il codice degli appalti e delle concessioni approvato con D. Lgs. 36/2023;  
 Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti;  
 Viste le altre Norme Vigenti in Materia;  
 Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 
Regolarità Tecnica;  

PROPONE 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2. Di approvare di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato “Messa in 

sicurezza e manutenzione di strade del territorio comunale”, predisposto dall’Ing. Giacomo 
taverna in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, redatto ai sensi dell’art. 
41 del D. Leg.vo 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici), dell’importo complessivo 
di € 149.735,28 di cui € 112.196,50 per lavori compresi oneri di sicurezza e costi per la 
manodopera ed € 37.538,78 per somme a disposizione dell’amministrazione, composto dai 
seguenti elaborati:  
- 1_TAV.01_Relazione generale e tecnica 
- 2_TAV.02_Relazione di sostenibilità dell'opera 
- 3_TAV.03_Inquadramento territoriale 
- 4_TAV.04_Planimetrie di progetto 
- 5_TAV.05_Particolari costruttivi 
- 6_TAV.06_Computo metrico estimativo 
- 7_TAV.07_Quadro economico 
- 8_TAV.08_Cronoprogramma 
- 9_TAV.09_Disciplinare descrittivo e tecnico 
- 10_TAV.10_Prime indicazioni e misure per sicurezza dei luoghi di lavoro 
- 11_TAV.11_Piano preliminare di manutenzione dell'opera  

e con il seguente quadro economico: 
 
A LAVORI E PRESTAZIONI DI BENI E SERVIZI

A1 Lavori soggetti a ribasso € 109,460.00
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2,736.50

Totale lavori a base d'asta (A1+A2) € 112,196.50
TOTALE VOCE A (A1+A2) € 112,196.50

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Rilievi, accertamenti e indagini

B1.1 Rilievi e misure € 3,000.00
B1.2 Indagini geognostiche
B1.3 Relazione geologica e pericolosità sismica

3,000.00€       
B2 Spese generali e tecniche 

B2.1 Spese per pubblicità, commissioni di gara € 2,000.00
B2.2 Spese per imprevisti € 4,000.00
B2.3 Spese RUP, supporto al RUP, validazione e verifica ( 2% di A1) € 2,243.93
B2.4 prog, D.L., coord. sicurezza,contab.,certificato regolare esecuzione € 11,245.90
B2.5 Oneri previdenziali (architetti, ingegneri, geologi, etc. etc.) € 569.84

€ 20,059.67
B3 IVA ed altre imposte

B3.1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 11,219.65
B3.3 I.V.A. competenze tecniche (22%) € 3,259.46

€ 14,479.11
TOTALE VOCE B (B1+B2+B3) € 37,538.78

TOTALE FINANZIAMENTO € 149,735.28  
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento consente di partecipare alla richiesta di 
contributo di cui al Decreto Interministeriale del 14/03/2024, attuativo dell’art. 19 del d.l. 
104/2023, «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»; 



4. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento vengono svolte 
dall’Ing. Giacomo Taverna; 

5. Di dare atto che il CUP dell’intervento è: E67H24000500001 
6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Bianchi 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, 
all’albo on line del Comune di Bianchi; 

7. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/00, n°267; 

8. Di demandare al Responsabile del Servizio l’esecuzione del presente provvedimento, con 
particolare riferimento alle ulteriori pubblicizzazioni previste in premessa 

9. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Amministrativo per i 
provvedimenti di competenza; 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

GIACOMO TAVERNA 
 
 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 27-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 27-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Giacomo Taverna 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  
Visto l’art. 49 comma 1 del T.U. 267/2000; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, così come approva, l’allegata proposta di deliberazione. 
Stante l’urgenza evidenziata nella proposta, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 co.4 del T.U. 267/2000. 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Pasquale Taverna F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 

 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno 27-03-2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 1, D.Lgs. 
267/2000). 
 
E’ stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000). 
 
Bianchi, lì, 27-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 27-03-2024 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Bianchi, lì 27-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
 F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bianchi, lì, 27-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 Sig. Giovanni Battista Benigno 
 


